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Alle landets kommuner

Ankestyrelsens praksisundersøgelse af 225-timersreglen samt 
praktikertjek af kontanthjælpsloft og 225-timersreglen

Kære borgmestre

Med Aftale om et kontanthjælpssystem, hvor det kan betale sig at arbejde - Jobre-
form fase I indførte vi i 2016 kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen med det for-
mål at styrke incitamentet til at tage et arbejde for ydelsesmodtagere i kontant-
hjælpssystemet. 

Ankestyrelsen har netop gennemført en praksisundersøgelse om 225-timersreglen, 
som aftalt i aftalen om Jobreform fase I, der belyser tre centrale områder af kom-
munernes administration af 225-timersreglen. Undersøgelsen viser, at kommunerne 
har godt styr på reglerne, og at der er en række anbefalinger, som kommunerne bør 
arbejde videre med.  

Som led i Jobreform fase I har Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 
(STAR) endvidere bedt Mploy om at gennemføre et praktikertjek af kontant-
hjælpsloftet og 225-timersreglen. Praktikertjekket viser, at en stor del af både bor-
gere og sagsbehandlere forstår reglerne, men at medarbejderne har behov for at 
kunne gøre det mere konkret for den enkelte borger. Praktikertjekket har dels af-
født en række anbefalinger, som den enkelte kommune af egen drift kan arbejde vi-
dere med – dels input til andre aktører (fx KL og STAR) som nu vil se nærmere på, 
hvordan vi kan understøtte kommunernes implementering yderligere.

Praksisundersøgelse
Da reglerne om 225-timersreglen er forholdsvis nye med begrænset praksis i form 
af principafgørelser mv., er det glædeligt, at resultaterne af praksisundersøgelsen er 
positive. Blandt andet finder Ankestyrelsen, at kommunernes vurderinger af undta-
gelse fra 225-timersreglen på grund af begrænset arbejdsevne er rigtige i 7 ud af 10 
sager, at kommunens vurderinger af arbejdets karakter i samtlige 10 sager om ordi-
nært og ustøttet arbejde er korrekte, og at der i 20 ud af 21 sager vedrørende for-
længelse af optjeningsperioden på grund af sygdom er tilstrækkelig dokumentation 
for den sygdom, der har ført til forlængelsen. 

På baggrund af de undersøgte sager har Ankestyrelsen formuleret en række anbefa-
linger til kommunerne inden for de tre områder, der indgår i undersøgelsen, som 
jeg opfordrer til, at I følger i kommunerne. 

Praksisundersøgelsen er vedlagt til jeres orientering. Undersøgelsen er offentlig-
gjort på Ankestyrelsens hjemmeside.
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Praktikertjek af kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen
I praktikertjekket er det undersøgt, om og hvordan borgerne og de kommunale 
sagsbehandlere forstår mekanismerne og incitamenterne i kontanthjælpsloftet og 
225-timersreglen, og hvorvidt borgere og sagsbehandlerene forstår at omsætte me-
kanismerne i praksis. 

Her er jeg er glad for at kunne fortælle, at resultatet af evalueringsaktiviteten også 
er gennemgående positiv. Undersøgelsen viser, at langt de fleste sagsbehandlere 
forstår mekanismerne og incitamenterne i kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen. 
Samtidig har en stor del af borgerne i en survey tilkendegivet, at de forstår de reg-
ler, der bliver formidlet. 

Undersøgelsen viser også, at der er en række udfordringer med at gøre vejlednin-
gen om reglerne tilstrækkelig konkret og handlingsanvisende overfor borgerne. 
Selve vejledningen om økonomiske incitamenter er en vigtig del af at få borgere i 
beskæftigelse, hvilket ikke fremstår klart for nogle sagsbehandlere.

Praktikertjekket har affødt 8 anbefalinger og 22 løsningsforslag, hvor der er mulig-
hed for forbedring. Medarbejderne har bl.a. tilkendegivet, at de har formidlings- og 
forståelsesmæssige udfordringer i forhold til den konkrete udmøntning af mekanis-
merne i ydelsesudbetalingerne af både kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen, når 
borgeren har ordinære timer ved siden af kontanthjælpen. 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vil følge systematisk op på de anbe-
falinger, der er kommet ud af praktikertjekket.

Jeg vil anbefale jer at kigge på de fremsatte løsningsforslag fra Mploy, så sagsbe-
handlerne i alle kommuner er bedst muligt klædt på til at vejlede om den gevinst, 
som personer omfattet af reglerne kan opnå ved at få ustøttet arbejde. 

Et eksempel herpå kunne være, at der etableres arbejdsgange for udveksling af op-
lysninger mellem ydelseskontor og jobcenter, så jobcentret ved, hvornår formidlin-
gen bør intensiveres. 

Jeg vil desuden se nærmere på, om der er yderligere redskaber, som Beskæftigel-
sesministeriet kan udarbejde til brug for vejledningen af den enkelte borger om ge-
vinsten for den enkelte ved at arbejde. Der er allerede taget initiativ til en del af 
løsningsforslagene fra undersøgelsen som en del af startpakken til projektet ’Flere 
skal med’, herunder lettilgængeligt formidlingsmateriale.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen


